
บัญชีเบื้องต้น 2
ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี 5



ทบทวนเนื้อหาคาบที่แล้ว

สมุดรายวันเฉพาะ

รายการรับจ่ายเงินรายการเกี่ยวกับสินค้า

1.สมุดรายวันซื้อ
2.สมุดรายวันส่งคืนและส่วนลด
3.สมุดรายวันขาย
4.สมุดรายวันรับคืนและส่วนลด

1. สมุดเงินสดรับ
2. สมุดเงินสดจ่าย



ทบทวนเนื้อหาคาบที่แล้ว

บัญชีคุมยอด

1. สมุดบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้รายตัว

2. สมุดบัญชีแยกประเภทลูกหนี้รายตัว



01 เง่ือนไขเก่ียวกับส่วนลด

02

03

หัวข้อในคาบนี้

เง่ือนไขเก่ียวกับการชําระเงิน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม



เงื่อนไขต่าง ๆ เกี่ยวกับ
การซื้อขายสินค้า



เงื่อนไขเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า

ข้อตกลงระหว่างผู้ซื้อกับผู้ขาย เพื่อให้การซื้อ

ขายสินค้าดําเนินไปด้วยดี ผู้ซื้อและผู้ขายได้รับ

ความพอใจและประโยชน์สูงสุดทั้ง 2 ฝ่าย



01 เง่ือนไขเก่ียวกับส่วนลด

02 เง่ือนไขเก่ียวกับการชําระเงิน

ส่วนลดการค้า

ส่วนลดเงินสด



ส่วนลดการค้า

เป็นส่วนลดที่จูงใจให้ผู้ซื้อสินค้าครั้งละมาก ๆ 
ส่วนลดการค้าจะลดทันทีที ่ซ ื ้อขายสินค้า 
ดังนั้นส่วนลดนี้จะไม่มีการบันทึกบัญชี และ
บันทึกรายการซื้อขายด้วยยอดสุทธิ



ตัวอย่าง วันที่ 5 มีนาคม 2564 ร้านพอใจ ขายสินค้าเป็น
เงินสด 25,000 บาท ส่วนลดการค้า 10% 

การคํานวณ

ราคาสินค้าท่ีตั้งไว้ 25,000 บาท
หัก ส่วนลดการค้า (25,000 x 10%) 2,500 บาท

ราคาสุทธิ 22,500 บาท



ส่วนลดเงินสด

เป็นส่วนลดที่เกิดข้ึนเพื่อจูงใจให้ผู้ซื้อชําระหนี้
เร็วขึ้น เกิดขึ้นหลังจากมีการซื้อขายสินค้าเป็น
เงินเชื่อ ส่วนลดดังกล่าวอาจกําหนดเงื่อนไข
ในการชําระเงิน ส่วนลดเงินสดนี ้จะนํามา
บันทึกบัญชี 



ส่วนลดเงินสด

1. ส่วนลดจ่าย 
เป็นส่วนลดที่กิจการให้
ลูกหนี้ เม่ือชําระหนี้ก่อน
กําหนดภายใต้เง่ือนไข
ส่วนลด ส่วนลดนี้ผู้ขาย
จะบันทึกบัญชี “ส่วนลด

จ่าย” 

2. ส่วนลดรับ
เป็นส่วนลดที่กิจการ
ได้รับจากการชําระหนี้ให้
เจ้าหนี้ก่อนกําหนด 
ภายใต้เง่ือนไขส่วนลด 
ส่วนลดนี้ผู้ซื้อจะบันทึก
บัญชี “ส่วนลดรับ” 



เงื่อนไขเกี่ยวกับการชําระเงิน
(Credit Terms)

กําหนดระยะเวลาในการชําระเงิน 
พร้อมทั้งส่วนลด (ถ้ามี)



เงื่อนไข ความหมาย

N/30 ให้ชําระหนี้ภายใน 30 วัน นับจากวันท่ีปรากฏในใบกํากับ

สินค้า

2/10, n/30 ให้ชําระหนี้ภายใน 30 วัน นับจากวันท่ีปรากฏในใบกํากับ

สินค้า แต่ถ้าชําระภายใน 10 วัน จะลดให้ 2%

N/EOM (End of month) ให้ชําระหนี้ภายในวันส้ินเดือนของเดือนท่ีซื้อสินค้า



เงื่อนไข ความหมาย

N/10 EOM ให้ชําระหนี้ภายในวันท่ี 10 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีซื้อสินค้า

2/10 EOM ให้ชําระหนี้ภายในวันส้ินเดือนของเดือนถัดไป แต่ถ้าชําระหนี้

ภายในวันท่ี 10 ของเดือนถัดไป จะลดให้ 2%

2/10 EOM, N/60 ให้ชําระหนี้ภายใน 60 วัน นับจากวันท่ีปรากฏในใบกํากับ

สินค้า แต่ถ้าชําระเงินภายในวันท่ี 10 ของเดือนถัดจากเดือนท่ี

ซื้อสินค้าจะลดให้ 2%



เลือกแผ่นป้ายบอกความหมายเครดิตเทอม



ขั้นตอนการนับการนับวันครบกําหนดชําระหนี้ 

1. นําวันสุดท้ายของเดือนท่ีมีการซื้อขายสินค้าเป็นตัวตั้ง

2. นําวันท่ีมีการซื้อขายสินค้าเป็นตัวหัก

3. นําจํานวนวันท่ียังขาดอยู่ของเดือนถัดไป
บวกเข้าไปเรื่อย ๆ จนกว่าจะครบกําหนด



ตัวอย่าง เม่ือวันที่ 9 พฤษภาคม 2564 ซื้อสินค้าเป็นเงิน
เชื่อ เป็นเงิน 10,000 บาท เง่ือนไข 2/10, n/30 

การคํานวณวันครบกําหนดชําระ

วันส้ินเดือนพฤษภาคม 31

หัก วันท่ีซ้ือสินค้า 9

จำนวนวันท่ีคงเหลือ 22

บวก จำนวนวันท่ีขาดอยู่เดือน มิ.ย. 8

จำนวนวันท่ีให้เครดิต 30

ดังน้ัน วันท่ีครบกำหนดการชำระค่าสินค้าคือ วันท่ี 8 มิถุนายน 2564



ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีที่เรียกเก็บจากมูลค่าของสินค้า

หรือบริการที่เป็นส่วนที่เพิ่มขึ้นใน

แต่ละขั้นตอนของการผลิตและการ

จําหน่ายสินค้าหรือบริการ ปัจจุบัน

คิดภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7 



ภาษีมูลค่าเพิ่ม

1. ภาษีซื้อ 
คือภาษีที่ผู้ประกอบการ
จ่ายให้กับผู้ขายสินค้าหรือ
ผู้ให้บริการที่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เม่ือซื้อ
สินค้าหรือชําระค่าบริการ
เพื่อให้ในกิจการของตน 

2. ภาษีขาย 
คือภาษีที่ผู้ประกอบการซึ่ง
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
เรียกเก็บจากผู้ซื้อสินค้า
หรือผู้รับบริการ เม่ือมีการ
ขายสินค้าหรือชําระ
ค่าบริการ 



ภาษีขาย > ภาษีซื้อ กิจการต้องจ่ายชําระภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีซื้อ > ภาษีขาย กิจการจะได้รับคือภาษี

ภาษีมูลค่าเพิ่ม = ภาษีขาย - ภาษซีื้อ



ตัวอย่าง ร้านต้นกล้า มียอดขายซื้อสินค้าประจําเดือนเมษายน 2564 ดังนี้ คือ 
ซื้อสินค้าจํานวน 125,000 บาท ขายสินค้าจํานวน 230,000 บาท อัตรา
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%

การคํานวณภาษีขาย ภาษีซื้อ และจํานวนเงินท่ีต้องชําระ/ได้คืน

ขายสินค้า 230,000

ภาษีขาย (230,000 x 7%) 16,100

ซ้ือสินค้า 125,000

ภาษีซ้ือ (125,000 x 7%) 8,750

คำนวณภาษี 16,100 – 8,750 = 7,350 บาท

ภาษีขาย > ภาษีซ้ือ เพราะฉะน้ันกิจการจะต้องชำระภาษี 7,350 บาท


